¹²³ E. MÉGIER, *La Chiesa cristiana*, p. 534.

scisma gravissimum, eo quod absque consensu regis per electionem constitutus fuerat, oritur. [...] At romanus pontifex regem sepe vocatum excommunicavit, eiusque, ut dicitur, consilio at auctoritate Radolfus Alemannorum dux a quibusdam principibus rex creatur. [...] Lego et relego Romanorum regnum sive imperatorum gesta et nusquam invenio quemquam eorum ante hunc a Romano pontifice excommunicatum vel regno privatum. [...] Romanum imperium, ferro in Daniele comparatum, *pedes ex parte ferreos, ex parte fictiles* habuit, *donec a lapide exciso de monte sine manibus percussum* subrueretur. Quid enim aliud, sine melioris sententiae preiudicio, lapidem sine manibus excisum quam ecclesiam¹²⁴.

L'accostamento è quindi tra l'umiliazione di Enrico, colpito dal *gladium anathematis*, e i piedi della statua colpiti dalla pietra, il «regno che non sarà mai distrutto e non sarà trasmesso ad altro popolo»¹²⁵, rappresentato dall'autorità spirituale che preannuncia la venuta finale del regno di Dio. «Diadema regni a sacerdotali gladio ferendum foret, in se ipsum dividitur»¹²⁶: le conseguenze di questo evento gravissimo non si fecero attendere, infatti in Germania scoppiò la guerra civile. Il secondo episodio che convince Ottone a ritenere vicina la fine del mondo è la ribellione di Enrico V contro il padre, che fu costretto ad abdicare nel 1105. Non c'è dubbio che Ottone, come suddito dell'impero, si sentì profondamente colpito da questo evento. Lo scontro tra gli eserciti dei due sovrani Salici è descritto con immagini normalmente estranee allo stile dell'autore, che vuole qui rendere tutta la tragicità della scena:

Igitur regno miserabiliter in se ipso diviso, ex omnibus eius viribus coadunato milite, ferro flammaque crudeliter vastata terra in ripa Regini fluminis uterque, scilicet pater et filius, consedit. Iam castra disponuntur, iam acies ordinantur, iam ad parricidale scelus pater in filium, filius in patrem a suis inflammantur, sed fluminis alveo nefarii conatus impediabantur. Videres lacrimabiles ac miserabiles apparatus, cerneres mundum contemptum sui luce clarius effectibus suis prodentem, quod videlicet contra legem naturae filius in patrem assurgeret, contram normam iusticiae miles regem, servus dominum impugnare pararet, frater contra fratrem, consanguineus contra consanguineum staret ac proprii sanguinis consortis sanguinem fundere cogitaret¹²⁷.

Il commento di Ottone è altrettanto eloquente:

Et nota, quod haec nostra tempora, quae utique novissima creduntur, tanquam prioribus sceleribus finem impositura ac velut mundi terminum ex fla-